
Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2013 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013032500121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2013

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais, José Maria da Cunha. PER-
MISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., representada pelos
seus servidores, Carlos Eduardo Ribeiro e Luciene Rezende Sil-
va.INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE
USO - CPEU 00245/2013, PARA OCUPAÇÃO TRANSVERSAL
DA FAIXA DE DOMÍNO DA RODOVIA BR354/MG.RESUMO
DO OBJETO: Permissão Especial de Uso para ocupação transversal
aérea da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-354/MG, con-
forme PNV2008, no km282+070m, trecho ENTR DIV GO/MG - DIV
MG/RJ, subtrecho ACESSO CARMO DO PARANAÍBA - ENTR
MG-230, código PNV 354BMG0140, com extensão total de 89,39m
(oitenta e nove metros e trinta e nove centímetros) por 0,50m (cin-
qüenta centímetros) de largura, perfazendo área total de 44,70m²
(quarenta e quatro metros quadrados e setenta centímetros quadra-
dos), com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMIS-
SIONÁRIA, para implantação de rede de energia elétrica, no Mu-
nicípio de Carmo do Paranaíba/MG.FUNDAMENTO LEGAL: Alínea
"d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº.
84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980, alterado
pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de
20/01/1982, artigo 103 do Código Civil Brasileiro, artigo 2º, inciso
IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII
do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de
05/05/2001, inciso III e § único do Artigo 124 da Estrutura Re-
gimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de abril de
2006; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de
11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU
de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no
DOU de 23/05/2008, artigo 1º da Portaria nº 1035, de 10 de outubro
de 2011, publicada no DOU, de 11/10/2011, inciso II do art. 6º da
Portaria nº 1.075, de 26/10/2011, publicada no DOU de 27/10/2011,
com retificação publicada no DOU de 14/11/2011, inciso II do art. 6º
da Portaria nº 488, de 22/05/2012, publicada no DOU de 24/05/2012
e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superinten-
dente Regional no Estado de Minas Gerais, datado de 21/07/2011, à
fl. 54, conforme consta do Processo Administrativo nº.
50606.001047/2011-19..VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO
PERMISSOR: A ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRIMEI-
RA, será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA, conforme disposto no
art. 2º do Decreto nº. 84.398, de 16/01/1980, publicado no DOU de
17/01/1980 e alterado pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, pu-
blicado no DOU de 20/01/1982, podendo o contrato ser rescindi-
do/aditado a qualquer tempo, dependendo da revogação destas nor-
mas, ou de outra legislação do DNIT que venha a ser editada, es-
tabelecendo procedimentos com relação à ocupação/travessia da faixa
de domínio de rodovias federais com ônus à PERMISSIONÁ-
RIA.PRAZO: : O presente contrato terá validade até 31 de dezembro
de 2015 conforme MP600/2012 e alterações do artigo 19 da Lei
11.314/2006; entretanto caso haja prorrogação da data prevista no
artigo 19 da referida Lei, o contrato valerá até a nova data es-
tabelecida, com duração máxima de 5 (cinco) anos consecutivos,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que
haja interesse das partes.DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 393016

Número do Contrato: 867/2010. Nº Processo: 50602000707201095.
PREGÃO SISPP Nº 303/2010 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 02589131000181. Contratado : PARAISO COMERCIO E SER-
VICOS LTDA -EPP. Objeto: Aumento de valor contratual ao Con-
tratonº 867/2010, elevando seu valor anual de R$- 922.756,44 para
R$- 980.664,14, a partir de janeiro/2013. Fundamento Legal: Artigo
65,Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações
e nas Cláusulas VIII e IX do Contrato 867/10Data de Assinatura:
22/03/2013.

(SICON - 22/03/2013) 393016-39252-2013NE800012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 152/2013 - UASG 393029

Nº Processo: 50604000670/13-28 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a prestação de serviço de intermediação
no fornecimento de combustíveis para abastecimento de veículos ofi-
ciais de propriedade da Superintendência Regional no Estado de Per-
nambuco,mediante a implantação de sistema de cartão magnético de
monitoramento de frota, num total de 24(vinte e quatro) cartões,
conforme especificações e condições constantes do Anexo I (Termo
de Referência) do edital. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital:
25/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av.an-
tonio de Gois, 820 Bairro Pina - Recife Pina - RECIFE - PE . Entrega
das Propostas: a partir de 25/03/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 09/04/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
Superintendente

(SIDEC - 22/03/2013) 393029-39252-2013NE800015

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 304/2013 publicado no D.O. de
21/03/2013 , Seção 3, Pág. 129. Onde se lê: km 214,0, extensão 24,7
Leia-se : km 213,9, extensão 24,6.

(SICON - 22/03/2013) 393029-39252-2013NE008015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2013 - UASG 393021

Nº Processo: 50614002074201363. PREGÃO SISPP Nº 55/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contra-
tado : ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS -(BRASIL)S.A. Ob-
jeto: Prestação de serviços no ramo de seguro de veículos, com
cobertura total da frota de veículos oficiais da Superintendência Re-
gional do DNIT/RN. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
55/2013, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e Lei nº
8.666/93. Vigência: 12/03/2013 a 12/03/2014. Valor Total:
R$10.680,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800060. Data de Assina-
tura: 28/02/2013.

(SICON - 22/03/2013) 393021-39252-2013NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 393012

Número do Contrato: 10010/2007. Nº Processo: 50610001363200656.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 247/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00093197000150. Contratado : DELLA PASQUA
ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Paralisa-
ção/Suspensão de Prazo ao contrato. O contrato foi paralisado em
17/12/2012. Fundamento Legal: Art. 57,paragrafo 1º,c/c inciso III, da
Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 21/03/2013.

(SICON - 22/03/2013) 393012-39252-2013NE800020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 393019

Número do Contrato: 311/2009. Nº Processo: 50607003244200778.
TOMADA DE PREÇOS Nº 638/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33104175000106. Contratado : ENGESUR CON-
SULTORIA E ESTUDOS -TECNICOS LTDA. Objeto: 1) Restituição
de Prazo a partir de 05/03/2013 (inclusive) de 22 (vinte e dois) dias
consecutivos. 2) Aumento de Valor a Preços Iniciais de R$
136.409,42 passando o Valor Total do contrato para R$ 709.190,36.
3) Vinculação da Nota de Empenho nº 2012NE803886 no valor de R$
187.000,00. Fundamento Legal: Art. 57 ÷ 1º inc. I art. 65 inc. I letra
"a" e inc. II letra "d" da lei nº 8.666/93. Valor Total: R$709.190,36.
Fonte: 100000000 - 2012NE803886. Data de Assinatura:
22/03/2013.

(SICON - 22/03/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 168/2012

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, por meio da Superintendência Regional no Estado de São

Paulo, torna público o resultado final da licitação em epígrafe. Em-
presa vencedora: AZAMBUJA ENGENHARIA E GEOTECNIA LT-
DA; CNPJ: 74.871.823/0001-29; valor da proposta: R$ 1.812.302,86;
Nota final: 97,10; prazo de execução dos serviços: 240 dias; Número
do Processo: 50608.000874/2008-61. O relatório de julgamento das
propostas está disponível no site do DNIT: www.dnit.gov.br ou na
Superintendência Regional no Estado de São Paulo, Rua Ciro Soares
de Almeida,180, Jardim Andaraí, São Paulo/SP.

RICARDO ROSSI MADALENA
Superintendente

(SIDEC - 22/03/2013) 393025-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 13/2012-23

No Aviso Edital nº CP 0013/2012-23 publicado no Diário
Oficial da União Nº 54, Seção 3, Página 127 de 20 de março de 2013,
onde se lê: Informamos também que a abertura das Propostas de
Preços fica marcada para o dia 26/04/2013 às 09h00min (horário
local) na sede da Superintendência Regional do DNIT - SR/TO.

Leia-se: Informamos também que a abertura das Propostas
de Preços fica marcada para o dia 01/04/2013 às 15h00min (horário
local) na sede da Superintendência Regional do DNIT - SR/TO.

Palmas, 21 de março de 2.013
JOSÉ ROBERTO MOTA

Presidente Comissão de Licitação
Substituto

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: TERMO DE COMPROMISSO, firmado entre o INSTITU-
TO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NA-
TURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., FERROVIA NORTE SUL
S/A. e a VALE S/A.. Objeto: Definir responsabilidades para VALEC,
FNS e VALE, em observância às vistorias do IBAMA já realizadas e
às condicionantes consignadas nas Licenças de Operação do em-
preendimento denominado Ferrovia Norte Sul. Vigência: 05 (cinco)
anos, contado a partir da data de sua assinatura. Fundamentação
Legal: Lei nº 6.938 de 31/08, de 1981 e art. 5º, §6º da Lei nº 7.347,
de 1985. Data da assinatura: 08/03/2013. Processo nº
51402.037371/2013-88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2011, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS -
SERPRO. Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato: a)
Inclusão de itens na Cláusula Décima Quarta - Do Pagamento, con-
forme Memorando nº 266/2012-GECON de 29/10/2012 e; b) Pror-
rogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
com aporte financeiro, conforme Nota Técnica nº 003/2013 - TI.
Valor: R$ 3.623.512,56 (três milhões, seiscentos e vinte e três mil,
quinhentos e doze reais e cinquenta e seis centavos). Notas de Em-
penho: 2013NE000293, 2013NE000296, 2013NE000297,
2013NE000298. Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II, §2º, c/c
artigo 65, inciso II, alínea "b", ambos da Lei n.º 8.666, de
21/06/1993. Data de Assinatura: 27/02/2012. Processo nº
51402.016645/2012-14.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S.A.

AV I S O S
RDC PRESENCIAL No- 1/2013

Processo n° 50840.000081/2012. Publicado no DOU em 25/01/2013,
na Seção 3, p. 131. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação
de Serviços de Elaboração de Estudo de Impacto Ambiental e Res-
pectivo Relatório de Impacto Ambiental e de Assessoria Técnica para
Acompanhamento do Processo de Licenciamento Ambiental para Re-
gularização e Duplicação da Rodovia Federal BR-116. A Comissão
Especial de Licitação informa que a consulta aos autos do processo,
bem como todos os demais atos se processarão na nova sede da EPL
Edifício Parque Cidade Corporate - Torre C - SCS Quadra 9, Lote C,
8º andar - Brasília - DF - 70.308-200.

RDC PRESENCIAL No- 2/2013

Processo n° 50840.000080/2012. Publicado no DOU em 25/01/2013,
na Seção 3, p. 131. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação
de Serviços de Elaboração de Estudo de Impacto Ambiental e Res-
pectivo Relatório de Impacto Ambiental e de Assessoria Técnica para
Acompanhamento do Processo de Licenciamento Ambiental para Re-
gularização e Duplicação da Rodovia Federal BR-040. A Comissão
Especial de Licitação informa que a consulta aos autos do processo,
bem como todos os demais atos se processarão na nova sede da EPL
Edifício Parque Cidade Corporate - Torre C - SCS Quadra 9, Lote C,
8º andar - Brasília - DF - 70.308-200.

MARCIA ALVES BRITO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital RDC Presencial n° 03/2013 - Processo n°
50840.000042/2013. Publicado no DOU em 05/03/2013 na Seção 3,
p. 138. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços
de Gerenciamento, Supervisão e às Atividades de Projetos Neces-
sárias para Implantação do Trem de Alta Velocidade Rio de Janeiro -
Campinas. A Comissão Especial de Licitação informa que está dis-

ponível no site www.epl.gov.br/licitacoes a 3ª Errata ao Edital
003/2013, com as seguintes alterações: A Comissão Especial de Li-
citação informa que a consulta aos autos do processo, bem como
todos os demais atos se processarão na nova sede da EPL Edifício
Parque Cidade Corporate - Torre C - SCS Quadra 9, Lote C, 8º andar
- Brasília - DF - 70.308-200, portanto se altera o item 1.2 do Edital,
sendo que a consulta aos autos se processará no endereço acima
descrito.

MÁRCIA ALVES BRITO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Thiago
Realce

Thiago
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-25T06:04:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




